17/ sio

p̄s. 77.

EE 3 * Et iterū ibi:

Euangelij scdm Johannem

ostendit se omnia possidentem cum patre. Et cum pprias oues emiserit: de ouili legis & figurari ad lumen euangelij & pastu verbi diuini: vel de consortio malorum: vel de massa perditoy. Ante eas vadit: dans exemplū: vel ad regnū: vel pimus contra lupum: pimus ad patibulū. Et oues illū sequuntur: qz sciunt vocē eius: sicut cetera audiuert ei vocē & cognouit. Et nota qd contrariū ei faciūt: ad litterā/pastores: quia sequunt oues/non pcedunt. Unde p hoc vt dicit Chrysostomus/ostendit qd de spūali pastu loquitur: sicut dicit Barth. x. b. Ecce ego mitto vos sicut oues in medio luporum. Oues em ad lupos non solent mitti. Alienū autē nō sequunt: sed fugiunt ab eo: quia nō nouerunt vocē alienoy: id est non recipiūt p voce pastoris. Hoc autē dicit propter eos qui circa theodā & iudā fuerūt: Omnia enim quicūq; crediderūt eis dispersi sunt ab eis: vt dicit Act. v. f. Aut ppter illos q post hoc futurū erāt & pseudo christi. Et em nō dicerēt q ipse christus esset vn talis: ppter hoc seipsum ab illis diuidit. Et pma

uit edrū. Sic nec ipsi nisi sint i martyrologio p memoratōe alicuius bnficij. S; si dispētor domus sumas rerū tenet scire: quāto magis sacerdos aia: cū et dicat illud. iij. Reg. xx. g. Erit aia tua p aia illi. Itē Prouer. xxvij. d. Diligēter agnosce vultū pecoris tui: omnēs qz greges tuos cōsidera: non enim habebis iugiter potestare. q. d. erit quādo dicef tibi: Redde rationē villicationis tuę. Prouer. xij. b. Mouit iust' aias iumentoy suoy: qd nō

tm dē de exterioz noticiā: sed magis de interiori. I. de scientia cui est videre. Sed multi sacerdotes faciē exteriorē magi inuent: cū nihil ad eos de illa. Contra quos dicit Eccl. ix. a. Virgine ne cōspicias: ne forte scādalligeris i decore illi. Sed de interiori noticiā intelligit: vt fm qualitatē aioy sciat se pforma re. Alij em indigent inrepatōe: alij p solatione: alij cōmunitōe supplicioy: alij dulcedine pmissioy. Vbi Zach. xi. d. Sume tibi vasa pastoris stulti & c. Vbi Glo. Perā/baculū/fistulā & sibilū. Vasa ista prudētis & boni pastoris sunt. Sed tūc dicunt esse stulti: cū qd dignitatē habet & ei' officii nō exercet. Vnus istoy vasoy explanat aplus. i. L'hesal. v. c. Corripite in dētos: i crepatōe sacre scripture: Et hoc ad pgnā ptinet. Vbi dauid quicq; lapides limpidiſſimos tulit de torēte in perā: quib' gollā pstravit. i. Reg. xvij. e. Edolamint pufilas nimes: hoc ptinet ad sibilum. Vbi Zach. x. c. Sibilabo eis & cōgregabo eos. Suscipite infirmos: Ecce bacul' q senes & itinerātes & infirmi appodiānt & fulciunt. Nō sit q arūdine: quia maledicti qui baculū arūdineum ponūt in ecclesia vel q sustentare nō potest: sed mans' pforat in mentis: Esa. xxxvi. b. Vbi est sacerdos vel pparus carne fragilis: qz caro est & non os vel spūs: virtute & sciētia vacuus. Vanū pforat: dū corū pit subditoy opa: dū per tales ecclesiastica dignitas diffamat. Vnde Ro. ij. d. Nomen dei p vos blasphemaf inter gentes. Et sumit hoc de Esa. liij. b. et Ezech. xx. b. t. xxxvj. e. vt dicit Glo. Patientes estote ad omnia: Ecce fistula cui' solatio labores releuant. Fistula ē patētia vel spes in patētia: q omnes tribulatiōes cum gaudio sustinet: vt isaac copulet rebeccę. Vbi Ro. xij. c. Spe gaudeātes in tribulatiōe patētes. Vbi fistula sonat pastorale carnē & amatoris. Vnde Ps. Et cantent i vjs dñi: qm magna est gloria dei. Et alibi: In voce exultationis & cōfessionis/sonus epulātis: qd est dū vitā etērnā pmittit. Per sonū hu' fistule complex illud: Ipse q balantū greg obluscif esum. Ipsa sonuerat in aurib' aploz: qm obluscif sunt accipere panes. i. delectatiōes: vel necessitates etiā cozporales p eternoz meditatione: Vbi Barth. xvij. a. Tertium est quia oues pcedit: qd tangit ibi: a Et cū pprias oues emiserit/ante eas vadit: qd est quādo vita & doctrina pcellit/sicut & dignitate. Vbi. i. Reg. x. d. Stetit saul in medio populū & altior fuit vniuerso ppo ab humero & sursum. Itē in eodē: Ecce videtis quē elegerit dominus: qm nō sit ei similis i omni populo. Vbi dicit gadditis: Josue. i. d. Vos transite armati ante fratres vestros. Item Ben. xlij. c. Bad accinet p hābit ante eum. Sed heu hodie qui deberēt pcedere sublequant: imo & psequunt. Et sic dicit Vtero: Nihil intantum destruit ecclesiā dei: sicut clericos laicos esse veteriores. Esa. xliij. a. Erit sicut populus sic sacerdos. Et dicit Vtrū. Et vtinā sic: & nō petoz ppo sacerdos. Immo iā ē puerbū populi: Nōne possū hoc facere cū hoc faciat sacerdos me? Vbi Vtero. xliij. e. Quō si nos sacrificam? reginē celi & libamus ei libamina: nūquid sine vtris nostris faciem? ei placētas ad cōlendū eam: & celi ē ecclesia vel cler': regina celi prudētia carnis & mūdi & diaboli: q hodie in clero: sicut in foro dominaf. Quid ē est reginē placētas libare: nisi q carnī/mūdo: diabolo placēt facere: Sed mulieres. i. infirmi laici dicunt: nūquid sine vtris nostris hęc facim'. q. d. a p latis hmoi exēplū sumi m': hi sūt mercenarij q nō pcedūt armati: nec exponūt se pro ouib': hi sūt sacerdotes cōducti mercede: falsas nuptias facientes: sacramēta vgendētes: a faucibus lupi. i. diaboli oues nō

Extrahit clamore

Alla expositio... Ps. 94... Ps. 146... Ps. 15... Ps. 48... Ps. 76... Ps. 141... Doralter... Duidi... Metamorpho.

dendo: fm illud Dicit. ij. d. Ascendet iter pandēs an eos. Et Heb. vi. d. Vbi pcurfor p nobis introiuit iesus fm ordinem melchisedech. Et nota qd dicit pprias oues: qz eas creauit/redemit: & reformauit. Esa. xlvj. b. Ego feci et ego serā. Ps. Mos aut oues pascue eius. Alla lra: Oues man' ei'. j. Pet. j. c. Nō corrupibilis' rē. i. Cor. vj. d. Empti estis pccō magno. Aug'. Lanti emit vt solus possideat. Tocat nomiatim. Dñs vī iustos vocare ex noie: qz eos noscit p approbationē. Vbi Ps. Qui numerat multitudinē stellar: & omib' eis nomia vocās. Vbi Luc. xvj. e. dices non nominaf: sed paup lazar'. Ps. Nec memor ero nomis eozū p labia mea: qz vocauerit noia sua in terris suis: et ideo nō vocant i celis. Bze/goz'. In ppo plus solēt nomia diuittū q paupe sciri: quid est ergo q dñs in euāgelio nomē paupis & nō diuittū dicit: nisi q deus hūiles nouit atq; approbat & supbos ignorat. Vnde Luc. xlij. e. Nescio vos vnde sitis rē. At ecōtra moysi dicit: Mou te ex noie: Exo. xxxij. d. Item Exo. xxxv. d. Vocauit ex noie beseleel rē. Et. ij. Timoth. ij. c. Mouit domin' qui sunt ei'. Luc. x. c. Nomia vestra scripta sunt i libro vite. Idē Pbil. iij. a. et Apoc. xij. b. Et educit eas de peccato ad gratiā: de virtute in virtutē: de exilio in patriā. Ps. Deduxisti sic oues populū tuū. Itē Ps. Educ de custodia aiām meā: alia littera: de carcere. a Et cū pprias oues emiserit/ de egypto. i. de tenebris ignoratiē & culpe: ad lucē fidei & gratię. b Ante eas vadit: in columna ignis & nubis: Exo. xij. d. ad illuminandum cōtra ignorantā: & refrigerandum cōtra fistū peccati. Ante eas vadit: dans exemplū/faciēs qd docuit. Act. j. a. Lepit iesus facere & docere. Vel ad regnū pcedit: Dicit. ij. d. Ascendet iter pandens ante eos. Vel Ante eas vadit: prim' ad tormentū: dans exemplū penitētię vel patientię. Vnde. j. Pet. ij. d. Christ' passus ē p nobis vobis relinquēs exemplū. Greg'. Ptor bibit medic' ne medicinā abhorreret egrot'. Vnde. j. xix. d. pmo crucē suā basulauit: deinde alter. c Et oues illum sequunt/ quocūq; serit: Apoc. xlij. a. Et pfeuerādo vsq; in finē: Vbi Barth. x. c. et. xliij. b. Ita et hodie si pastor pīret/greg sequeat: & dūc sequeat miles: & caput mēbra. Vnde. j. Dachab. v. e. Transfretauit iudas pōr & ois popul' post eū. d Quia sciunt vocem ei'. Popul' em sequit vocē scitā nō auditiā. Scit' autē p vltimū cū transformaf in opus. Exo. xx. c. Popul' videbat voces. e Alienū aut nō sequunt: surē. f. q alien' ē a deo vltā et doctrina: vt hēreticus: vel antichrist' / vel doctor malus. f Sed fugiūt ab eo: id est ab eius suasiōe & imitatione. g Quia non nouerūt vocē alienoy: noticiā approbationis. Hoc puerbū Et iter ibi: Et cognosco oues meas. S; multi sūt sic stult' auriga pbaetio: de q dicit: Nec retinere valet: nec noia nō

Quidem ponit ad differentiam / eam que a scripturis doctrina: Nam ipse quidem per eas eos adducebat: illi ho no hinc eos attraherant. Secunda ponit differentiam / ouium obedientiam: Nam eius vocem oues audierunt: quia ei non solum viuenti sed et mortuo omnes crediderunt: alios autem confestim reliquerunt: sicut iudam et theodam: Act. v.

B

Hoc puerbiu dixit eis iesus: **I**lli aut no cognouit qd loqret eis. **D**ixit g eis itez ies: **A**me ame dico vobis: qz ego sum ostiu ouiu. **O**mnes quot

centum cesari: **M**atth. xxij. c. **E**t dedit ipse: **M**atth. xvij. d. **Q**uarta differentia est: quia ipse p salute ouium venit / vt vt / tam habeant et superabundanter habeat: ait: illi ho et p / ti eos p / uauerunt vita. **U**nde dicit postea: **F**ur non venit nisi vt mactet. **U**nde ipsi pdiderunt eos qui crediderunt eis / t / gerunt: ipse ho ita stetit generose p suis vt animam suam daret. **U**n die: **H**on pastor aiam sua ponit p ouib suis. **I**tem hi quide inuit et coacti et fugientes passi sut q passi sut: hic ho vo / luntarie et desiderant. **E**t has differentias inferi dicit in textu.

Hoc puerbiu: id est huc obscuru sermonu: vel huc co / munu sermonu: siue hac metaphora pastoris: dixit eis iesus. **I**lli aut pharisei no cognouerunt qd loqueret eis. **I**n quo ostendit se non esse oues. **C**hrystostomus. **E**ius gra / tia obscure loquit eis hoc: **S**olutio. **P**er hoc attentiores face / re volens. **U**el fm glo. vt conuincat eos esse cecos qui se vi / dere iactabant. s. tr. g.

Dixit ergo eis iterum iesus: ea que dixerat obscure et inmanifeste / aperiens. **A**men amen dico vobis / quia ego sum ostium ouiu. **C**hrystostomus. **N**e turbetis si se dicit ostium: sed et ouem dicit se et pastorem. **C**um adducit nos ad patrem / ostium vocat: cu pro / curat / pastore. **I**tem supra dixim scripturam esse ostium: hic autem dicit se ostium: quia ipse est in quo impletur scriptu / ra. **U**el scriptura est ostium christi: quia per scripturam quasi per ostium receptus est et introductus ad oues. **C**hrystus autem est ostium ouium: quia per christu habent introitum ad fidem vel ecclesiam vel patrem. **I**tem ostium dicit se: quia omnes p eum: id est per eius fidem et voluntatem debent intrare ad ouile ouium: id est ad curam animarum et ad prelacionem: sicut apo / stoli fecerunt.

Omnes quotquot venerunt: et non p me: **F**ures sunt et latrones: quia venerunt ad rapi / endum et occidendum. **S**ed non audierunt eos oues: id est non secuti sunt eos. **C**hrystostomus. **N**o de pph / etis hoc: sicut dicunt heretici: **I**llos em audierunt et per illos crediderunt christo quotquot crediderunt: sed de theoda et iuda loquit et de aliis seditiosis. **I**tem christus laudando di / cit hoc: **E**t no audierunt eos oues. **M**ulq aut videt lau / dalle eos qui non obedierunt pphetis: sed magis redarguisse. **U**nde patet q hoc dicit non de pphetis sed de seditiosis.

Ego sum ostiu. **R**epeat qd dixerat vt addat: **P**er me si quis introierit saluabit. q. d. illi furant et occidunt sed ego salu. **U**nde hic ostendit differentiam sui et illorum a fine. **I**pse enim est ostium per quod intrant oues ad salutem tutam. **U**nde subdit: **E**t ingrediet et egredietur et pascua inueniet. **C**hrystostomus. **H**oc in apostolis factu est: q cu ocio et securitate introierunt et exierunt vt totu domini facti orbis terraru: et nullus

tionis. **H**oc puerbium dixit eis iesus: id est hanc parabolam siue hunc obscurum sermonem vel comunem de pastore. **E**t nota puerbiu est locutio generalis et breuis: aliud in sententia: aliud i superficie verboru continet. **B**asilius. **P**ro / uerbiu est moralis eruditio et emendatio vltiorum / vite pro / babilis regula: huanos actus linea dirigens cautiore. **E**t po / stea dicit: **P**rouerbiu nomen in verbis vulgaribus habere consuetudo hominu solet: id est ea que ex translatione antiqui /

tatis loquunt. **S**ed hec vulgi est opinio et comunis: nobis au / tem prouerbiu est sermo vtilis habes aliqd vtilitatis in aper / to: plurimu aut sensum cōtegens in occulto. **I**lli au / tem non cognouerunt quid loqueretur eis: quia cecel / erant. **D**ixit ergo eis iterum iesus: quia cecel erant: exponens quod di /

Quot venerunt / fures sunt et la / trones: sed no audierunt eos oues. **E**go su ostiu. **P**er me si quis introierit saluabit: et ingre / diet et egrediet et pascua inue /

ostiu tabernaculi offerunt hostie: **L**eu. i. a. **I**ta ad christu vota et orationes. **U**nde finiunt orationes: **P**er dominu no / stru. **O**mnes quotquot venerunt. **R**ndet ad id qd posset ei obijci: **N**one fuerunt boni doctores / patriarche et p / phete: p quos multi intrauerunt: et ita fuerunt ostiu: **E**t ad hoc dicit q si boni fuerunt ab eo habuerunt. **U**nde dicit: **O**m / nes quotquot venerunt / ppter me: id est ppter fidem mea: **F**ures sunt / rerum vel bonoru: **E**t latro / nes: id est occisores animaru et pseudo prophete: et alii sedu / ctiores. **H**ier. xiiij. c. **F**also pphete vaticinantur in nomine meo: no nisi eos et non pcepti eis. **I**tem in eodem. **V**isionem mendacem et diuinatione fraudulentam et seditionem cordis sui pphetat vobis. **S**ed non audierunt eos oues / vere: id est non crediderunt eis veri fideles. **E**t nota q ex hoc textu obijciunt heretici q moyses fuit fur et latro et pphete: et ideo nec legem nec pphetas recipiunt. **S**ed de istis non lo / quit: quia isti venerunt per ostium / christum. **E**go sum ostium. **R**epeat vt addat: **P**er me si quis intro / erit ecclesiam: et in ea pseuerauerit: **S**aluabit in futu / ro. **E**t interim / ingrediet / per cōtemplatione: **E**t egredietur / per bonam operationem. **E**t pascua in / ueniet / per studium et lectionem: vel audiendo pdicationem. **U**el pascua: gratie in pnti: et glorie i futuro. **U**el fm glo. **E**t ingrediet: credendo / operado: **E**t egrediet / ad pugna contra hereticos. **U**el / Ingridietur / inuis bene cogitando. **E**t egredietur / extra exemplo aliorum operan / do. **U**el / Ingridietur / in ecclesia vt hic viuat per fidem. **U**nde post dicit: **E**t vitam habeant. **E**t egredietur / de ista vita ad eteruam. **U**nde post: **E**t abundantius vitam habe / ant. **E**t pascua inueniet: ingrediens. **P**s. **I**n loco pascue ibi me collocauit. **E**zech. xxxiij. d. **I**n pascuis vberri / mis pascam eas: et in montibus excelsis israel erunt pascua earum. **F**ur autem

* extrahunt clamore pdicationis. **Q**uartu est / q ad pa / scua ducit et reducit: vnde et dicit: **E**t ingredietur et egredietur et pascua inueniet. **P**rodest enim plurimu gregibus mutare pascua. **A**d hec ducit et reducit / quando ver / bo et exemplo instruit: vel quando diuersa sanctorum exem / pli quasi diuersa fercula pponit. **U**n petro dicitu est. j. xxi. d. **P**asce oues meas: id est maiores verbo. **I**te agnos. i. infir / miores exemplo: quia pueri solent diceret: da exempli: quia in eo qui habet verba sine vita: complet illud **P**rouerb. xiiij. c. **E**bi plurima verba / ibi frequeter egestas. **V**erba sut folia: opera fructus. **M**atth. xxi. b. **F**ic habuit folia et no fructu. **E**t qlibet nutrit suo simili: magis aut simile e factu facto qz ho: et ideo facili ad factu inuitat ho p factu qz p verbu. **E**cci. iij. d. **I**n lingua sapietia dinoscit et doctrina in ho: ad firmamentu in operib iusticie. **D**elius etia inuitat medic ad bibedum amara potionem: cu ipse prio: bibit qz cu dicit / bibe. **E**t vulga / riter dicit alicubi hospiti: **B**ibite prius et assecurate hospi / tes vestros. **E**t ad eundu melius inuitat qui dicit / venit: qz qui dicit / vade. **U**nde **P**s. **D**agnificate dominu mecum. q. d. **E**go sum socius. **A**poc. j. c. **E**go iohanes particeps et socius in tribulatione et regno. **E**t **E**xo. iij. a. dicit q moyses mina /

EE 4 * bat: id est manu

Ps. 22

Moraliter

Ps. 33

terrati: et nullus eos eicere potuit. a Fur autem non venit nisi ut furem dominatum et honorem. b Et mactet corporalis: c Et perdat spiritum ad animam. Quod tunc factum est in iuda et theoda omnibus occisus et perditus: Act. v. f. q. d. ipsi sunt fures et latrones: ego sum ostium: id est munimentum ovium. Item ipsi furantur et occidunt et corporaliter et spiritualiter hic et in presenti: ego fo saluo z hic z in futuro. Unde adhuc subdit: d Ego veni ut vitam habeant in presenti. e Et abundantius habeant in futuro. Chryostomus. Dic mihi quid est abundantius vita: Si regnum celorum: sed nondum dicit hoc: immo non venit ut circumvoluit quod erat eis notum. f Ego sum pastor bonus etc. Supra posuerat differentiam sui et furis: hic ponit differentiam sui et mercenarii. Et sicut primo ostendit se pastorem et ostium a fine et utilitate ovium: ita ostendit hic se pastorem a prompta voluntate standi pro ovibus. Unde dicit: g Bonus pastor animam suam: id est vitam temporalem: h Dat vel ponit: non inuitus sed libens et spontaneus: i Pro ovibus suis: pascendis et vivificandis et eruedis a lupo. Vel aliter potest continuari etiam secundum Chryostomum. Superius promiserat: Ut vitam habeant et abundantius habeant: sed quia hoc in futuro erat implendum: et ideo non credebatur ei: idcirco ponit alterum. scilicet crucem et mortem suam: quod cito futurum erat: ut credatur unum ab altero: id est ut credat daturus vitam in futuro qui sponte dabat vitam temporalem: et condicebat mortem suam: quod non est puri hominis. Tertio continuat sic. Dixerat: ut vitam habeant etc. sed quia vitam dedit nobis per suam mortem: ideo subdit de morte sua: g Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis: a morte liberandis. k Mercenarius autem et qui non est pastor etc. Chryostomus. Ponens ostensiones veri pastoris: duos ponit laceratores. Unum qui fur est: de quo iam dixit. Alium qui mercenarius est: de quo modo agit. Fur rapit et mactat: mercenarius autem nihil horum facit: sed facientibus non resistit. Per furem iudam et theodam: et similes seditiosos: per mercenarium iudeorum magistrum designat. Ab utroque se christus distinguit. A fure: quia venit ut vitam habeant et abundantius habeant. A mercenario: quia oves non deserit: sed pro eis vitam ponit. Licet enim consiliarent eum interficere: tamen neque a doctrina cessavit: neque eos qui credebant deseruit: sed stetit et elegit mori. Propter hoc totiens repetit: Ego sum pastor bonus. l Mercenarius autem et qui non est pastor: licet videat sed idolum pastoris.

Alia expositio

Ps. 83.

cus. j. xliij. d. Pacem relinquo vobis. i. pacis reliquias do vobis in presenti / pacem. scilicet pectoris: pacem meam do vobis: id est dabo in futuro pacem eternitatis. f Ego sum pastor bonus. Sicut aperuit quod sit ostium: quia ipse est ostium: ita hic aperit quid dixerit pastor: quia ipse est pastor. Item prius posuit differentiam sui et furis: hic ponit differentiam sui et mercenarii: dicens: g Bonus pastor animam suam ponit vel dat pro ovibus suis. Chryostomus. Dancamus sub pastorem et securi a lupo erimus. Pastorem enim habemus ita amantem nos ut animam pro nobis det. Cum igitur et potes sit et nos tantum diligat: quid prohibet nos salvari: Nihil: nisi nos ipsi desiterim. Roma. viij. f. Si deus pro nobis quis contra nos. Deus qui iustificat: quis est qui condemnet. j. xv. b. Malozem hac dilectionem nemo habet etc. Esa. liij. d. Pro eo quod tradidit in mortem animam suam: et cum sceleratis deputat: et ipse peccatum multorum tulit. Judic. ix. b. Si recte et bene egistis cum hierobaal et cum domo eius et reddidistis vicem beneficij eius qui pugnavit pro vobis: et animam suam dedit periculis ut erueret vos de manu madian: hodie legemini in abimelech: et ille letetur in vobis: Sin autem peruerse: egredietur ignis ex eo: et consumat habitatores sicheim et oppidum mello. k Mercenarius autem: qui querit que sua sunt. l Et qui non est pastor: licet videat. Zach. xj. d. O pastor et idolum. Ad ita dicit: Mercenarius autem et qui non est pastor: ut per hoc significet quod est quidam mercenarius qui vere est pastor. Est enim duplex mercenarius. Unus bonus: qui servit pro mercede eterna. De quo dicit Luc. xv. d. Quanti mercenarii in domo patris mei: id est manucebat oves ad interiora deserti. Duplex est desertum. Exterius et interius: quia dupliciter deserit peccatum: et dupliciter agit penitentia: vel superficialiter: spiritum ad verba: vel intime et veraciter: spiritum ad cogitata et facta. Oves ergo ad interiora deserti ducere: est non solum verbo sed etiam exemplo subditos informare: et in veram penitentiam cordis et operis: non solum oris inducere. Et hoc est quod dicit: Et ingredietur et egredietur et pascua inueniet. Ingridiunt per factum: et egrediunt per verbum: et pascua inueniunt: tam verbi quam facti. Act. j. a. Epit iesus facere et docere. Luc. viij. c. Potens in opere et sermone. Vel triplex est pastor: secundum beatum Bernardum. Predicationis: operis et orationis. Unde petro dictum est ter: pascere: exemplo. scilicet conversationis: verbo predicationis: fructu orationis. Quantum est quod pastor debet animam pro ovibus suis ponere: et lupo se exponere pro eis: quod tangit ibi: g Bonus pastor animam suam dat etc. id est vitam temporalem pro salute animarum. Sed quomodo hoc facit qui pro lucro temporalium ponunt: et animas pro peris pro quibus se exponunt: Debent etiam esse canes ad arcendos lupos: sed canes muti sunt non valentes latrare: ut dicit Esa. lvi. d. Immo quod peius est facti sunt lupi vespertini: qui in vespere non distinguunt a canibus. Unum temporibus nostris non est distinguere inter lupum et canem: et ideo magis damnosus: quia credunt esse canes et sunt lupi. Ezech. xxi. f. Principes eius in medio eius quasi lupi rapietes preda. Soph. iij. a. Iudices eius lupi vespertini non relinquebant in mane. Abacuc. j. c. Delocutores lupis vespertinis. Et secundum Augustinum dicitur lupus apfricanus: quod simulat vocem canis pastoris: et sic rapit oves. Sicut isti habent vocem iacob: sed manus esau ad rapiendum: sicut. xxv. c. Item ipsi deberent esse galline ad fouendum pullos: et sunt vulpes. Unum Ezech. xxi. a. Quasi vulpes in deserto proberet tui israhel. Thren. viij. d. Abrenati sunt

elus. j. xliij. d. Pacem relinquo vobis. i. pacis reliquias do vobis in presenti / pacem. scilicet pectoris: pacem meam do vobis: id est dabo in futuro pacem eternitatis. f Ego sum pastor bonus. Sicut aperuit quod sit ostium: quia ipse est ostium: ita hic aperit quid dixerit pastor: quia ipse est pastor. Item prius posuit differentiam sui et furis: hic ponit differentiam sui et mercenarii: dicens: g Bonus pastor animam suam ponit vel dat pro ovibus suis. Chryostomus. Dancamus sub pastorem et securi a lupo erimus. Pastorem enim habemus ita amantem nos ut animam pro nobis det. Cum igitur et potes sit et nos tantum diligat: quid prohibet nos salvari: Nihil: nisi nos ipsi desiterim. Roma. viij. f. Si deus pro nobis quis contra nos. Deus qui iustificat: quis est qui condemnet. j. xv. b. Malozem hac dilectionem nemo habet etc. Esa. liij. d. Pro eo quod tradidit in mortem animam suam: et cum sceleratis deputat: et ipse peccatum multorum tulit. Judic. ix. b. Si recte et bene egistis cum hierobaal et cum domo eius et reddidistis vicem beneficij eius qui pugnavit pro vobis: et animam suam dedit periculis ut erueret vos de manu madian: hodie legemini in abimelech: et ille letetur in vobis: Sin autem peruerse: egredietur ignis ex eo: et consumat habitatores sicheim et oppidum mello. k Mercenarius autem: qui querit que sua sunt. l Et qui non est pastor: licet videat. Zach. xj. d. O pastor et idolum. Ad ita dicit: Mercenarius autem et qui non est pastor: ut per hoc significet quod est quidam mercenarius qui vere est pastor. Est enim duplex mercenarius. Unus bonus: qui servit pro mercede eterna. De quo dicit Luc. xv. d. Quanti mercenarii in domo patris mei: id est manucebat oves ad interiora deserti. Duplex est desertum. Exterius et interius: quia dupliciter deserit peccatum: et dupliciter agit penitentia: vel superficialiter: spiritum ad verba: vel intime et veraciter: spiritum ad cogitata et facta. Oves ergo ad interiora deserti ducere: est non solum verbo sed etiam exemplo subditos informare: et in veram penitentiam cordis et operis: non solum oris inducere. Et hoc est quod dicit: Et ingredietur et egredietur et pascua inueniet. Ingridiunt per factum: et egrediunt per verbum: et pascua inueniunt: tam verbi quam facti. Act. j. a. Epit iesus facere et docere. Luc. viij. c. Potens in opere et sermone. Vel triplex est pastor: secundum beatum Bernardum. Predicationis: operis et orationis. Unde petro dictum est ter: pascere: exemplo. scilicet conversationis: verbo predicationis: fructu orationis. Quantum est quod pastor debet animam pro ovibus suis ponere: et lupo se exponere pro eis: quod tangit ibi: g Bonus pastor animam suam dat etc. id est vitam temporalem pro salute animarum. Sed quomodo hoc facit qui pro lucro temporalium ponunt: et animas pro peris pro quibus se exponunt: Debent etiam esse canes ad arcendos lupos: sed canes muti sunt non valentes latrare: ut dicit Esa. lvi. d. Immo quod peius est facti sunt lupi vespertini: qui in vespere non distinguunt a canibus. Unum temporibus nostris non est distinguere inter lupum et canem: et ideo magis damnosus: quia credunt esse canes et sunt lupi. Ezech. xxi. f. Principes eius in medio eius quasi lupi rapietes preda. Soph. iij. a. Iudices eius lupi vespertini non relinquebant in mane. Abacuc. j. c. Delocutores lupis vespertinis. Et secundum Augustinum dicitur lupus apfricanus: quod simulat vocem canis pastoris: et sic rapit oves. Sicut isti habent vocem iacob: sed manus esau ad rapiendum: sicut. xxv. c. Item ipsi deberent esse galline ad fouendum pullos: et sunt vulpes. Unum Ezech. xxi. a. Quasi vulpes in deserto proberet tui israhel. Thren. viij. d. Abrenati sunt

elus. j. xliij. d. Pacem relinquo vobis. i. pacis reliquias do vobis in presenti / pacem. scilicet pectoris: pacem meam do vobis: id est dabo in futuro pacem eternitatis. f Ego sum pastor bonus. Sicut aperuit quod sit ostium: quia ipse est ostium: ita hic aperit quid dixerit pastor: quia ipse est pastor. Item prius posuit differentiam sui et furis: hic ponit differentiam sui et mercenarii: dicens: g Bonus pastor animam suam ponit vel dat pro ovibus suis. Chryostomus. Dancamus sub pastorem et securi a lupo erimus. Pastorem enim habemus ita amantem nos ut animam pro nobis det. Cum igitur et potes sit et nos tantum diligat: quid prohibet nos salvari: Nihil: nisi nos ipsi desiterim. Roma. viij. f. Si deus pro nobis quis contra nos. Deus qui iustificat: quis est qui condemnet. j. xv. b. Malozem hac dilectionem nemo habet etc. Esa. liij. d. Pro eo quod tradidit in mortem animam suam: et cum sceleratis deputat: et ipse peccatum multorum tulit. Judic. ix. b. Si recte et bene egistis cum hierobaal et cum domo eius et reddidistis vicem beneficij eius qui pugnavit pro vobis: et animam suam dedit periculis ut erueret vos de manu madian: hodie legemini in abimelech: et ille letetur in vobis: Sin autem peruerse: egredietur ignis ex eo: et consumat habitatores sicheim et oppidum mello. k Mercenarius autem: qui querit que sua sunt. l Et qui non est pastor: licet videat. Zach. xj. d. O pastor et idolum. Ad ita dicit: Mercenarius autem et qui non est pastor: ut per hoc significet quod est quidam mercenarius qui vere est pastor. Est enim duplex mercenarius. Unus bonus: qui servit pro mercede eterna. De quo dicit Luc. xv. d. Quanti mercenarii in domo patris mei: id est manucebat oves ad interiora deserti. Duplex est desertum. Exterius et interius: quia dupliciter deserit peccatum: et dupliciter agit penitentia: vel superficialiter: spiritum ad verba: vel intime et veraciter: spiritum ad cogitata et facta. Oves ergo ad interiora deserti ducere: est non solum verbo sed etiam exemplo subditos informare: et in veram penitentiam cordis et operis: non solum oris inducere. Et hoc est quod dicit: Et ingredietur et egredietur et pascua inueniet. Ingridiunt per factum: et egrediunt per verbum: et pascua inueniunt: tam verbi quam facti. Act. j. a. Epit iesus facere et docere. Luc. viij. c. Potens in opere et sermone. Vel triplex est pastor: secundum beatum Bernardum. Predicationis: operis et orationis. Unde petro dictum est ter: pascere: exemplo. scilicet conversationis: verbo predicationis: fructu orationis. Quantum est quod pastor debet animam pro ovibus suis ponere: et lupo se exponere pro eis: quod tangit ibi: g Bonus pastor animam suam dat etc. id est vitam temporalem pro salute animarum. Sed quomodo hoc facit qui pro lucro temporalium ponunt: et animas pro peris pro quibus se exponunt: Debent etiam esse canes ad arcendos lupos: sed canes muti sunt non valentes latrare: ut dicit Esa. lvi. d. Immo quod peius est facti sunt lupi vespertini: qui in vespere non distinguunt a canibus. Unum temporibus nostris non est distinguere inter lupum et canem: et ideo magis damnosus: quia credunt esse canes et sunt lupi. Ezech. xxi. f. Principes eius in medio eius quasi lupi rapietes preda. Soph. iij. a. Iudices eius lupi vespertini non relinquebant in mane. Abacuc. j. c. Delocutores lupis vespertinis. Et secundum Augustinum dicitur lupus apfricanus: quod simulat vocem canis pastoris: et sic rapit oves. Sicut isti habent vocem iacob: sed manus esau ad rapiendum: sicut. xxv. c. Item ipsi deberent esse galline ad fouendum pullos: et sunt vulpes. Unum Ezech. xxi. a. Quasi vulpes in deserto proberet tui israhel. Thren. viij. d. Abrenati sunt

Barthol.

* Abrenati sunt

Alia expositio... Ego sum pastor bonus... Mercenarius autem... Quasi vulpes in deserto...

Cuius non sunt oues proprie: per curam et sollicitudinem et amorem. **Uidet lupum venientem:** id est tyrannum vel damnū vel aliquod incommodum imminens. **Et dimittit oues.** i. expositas malo relinquit: et fugit: **Et eo fugiente lupus rapit et dispergit oues.**

Et subdit rationem quare fugit dicens:

Mercenarius autē fugit quia mercenarius est: id est quis querit que sua sunt: **Psalm. ij. c.** **Et non pertinet ad eū de ouibus:** id est quia non curat de damno ouium vel morte: vel non

sunt sue tanquam veri pastoris. Per quod innuit oues esse suas et sollicitudine et curatione. **Ego sum pastor bonus:** non fur neque mercenarius: hoc concludit ex predictis. Deinde quod dixerat. **Et oues vocem eius audiunt et sequuntur:** ne quis dicat: quid ergo de his qui non crediderunt? Ideo induxit: **Et cognosco oues meas.** i. scio qui a me sunt predestinati. **Et cognoscunt me meę:** id est in proximo est: ut conuertantur et credant multi. Vel loquitur de illis qui iam crediderunt: ut apostoli et ceteri et alij. Hoc etiam et Paulus ait: **Roma. xj. a.** Non expulit deus populum suum quem preceperat cognovit. Cognovit enim dominus eos qui sunt eius. **Timoth. ij. c.** Et sumit hoc de Numeri: ut dicit ibi **Blo.** Vel **fm Chryf. de Deut. xxxj. f.** ubi dicit: Scio cogitationes eius que facturus sit hodie anque introducat eum in terram quam ei pollicitus sum. Sed quia dicit: **Cognosco oues meas et cognoscunt me meę:** ne parem esse mensuram cognitionis estimet: ideo hoc corrigi dicit: **Sicut nouit me pater: et ego agnosco patrem.** q. d. non est in illis et in me par cognitio: sicut in me et in patre: quod nisi vellet nos super hoc instruere cuius gratia hoc induxisset. Item quia in multis locis Christus seipsum ponit in ordine multorum: id est aliorum hominum communiter: ne quis estimaret quod sit homo purus ita cognosceret: ideo hoc induxit: **Sicut nouit me pater etc.** et ita certissime: vbi scio esse si cur ipse me. Propterea et dicit **Matth. xj. d.** Nemo cognoscit filium nisi pater: et patrem nisi filius: separatam quendam cognitionem dicens: **Et talem qualem nullus alius habere potest.**

Et animam meam pono: id est depono a carne: non tamen a verbo: **Vel animam meam pono.** i. vitam expono: **non pro ouibus meis.** **Chryf. Et dicitur.** i. sepe hoc dicit: ut ostendat quod non est erroneus sed verus pastor: quia et apostolus quando voluit se ostendere idoneum magistrum: compans se ad pseudo apostolos: a periculis et moribus seipsum constituit et probauit idoneum. **ij. Corinth. xj. c.** In plagis superabundanter: in moribus frequenter. Ita et hic Christus: Nam dicere: quomiam lux sum: vita sum: putaretur liuoris apud insipientes. **Dicere ergo: mori volo:** id est animam pono: nullum liuorem habet neque inuidiam: ideo non dicunt ei modo: **Tu testaris de teipso: testimonium tuum non est verum.** Multis enim ostendebat verbis per curationem: id est sollicitudinem et amorem pro ouibus qui pro lapidantibus volebat tradere seipsum: propterea et oportune eum qui de gentibus est inducit sermonem dicens:

Et alias oues habeo predestinatas de gentibus. **Quę non sunt ex hoc ouili etc.** q. d. quid mirum si hi me debent sequi: et oues vocem meam audire: quando enim et alias videtur me sequentes et vocem meam audientes: sicut Paulus ait **Gal. iij. c.** **Ex hoc ouili.** i. de populo vel de ritu et cultu legali. **Et illas oportet**

Et illas oportet rñ in domo patris mei abundare panibus. **Et Job. vij. a.** Sicut mercenarius pastor sine operibus suis: sic et ego habui menses vacuos et noctes

laboriosas enumeravi mihi. **Itē Job. vij. a.** Sicut mercenarius dies eius. **Alius est mercenarius malus:** qui querit mercedem temporalem tantum: de quo dicitur hic. **Et. j. Timoth. vj. b.** Estimantes questum esse pietatem. **Et Osee. ij. c.** Corrupam vineam eius et ficum eius: de quibus dixit: mercedes hę meę sunt.

Et ego agnosco patrem: et animam meam pono pro ouibus meis. **Et alias oues habeo que non sunt ex hoc ouili:** sum pastor bonus: et cognosco meas: et cognoscunt me meę. Sicut nouit me pater: et ego agnosco patrem: et animam meam pono pro ouibus meis. **Et alias oues habeo que non sunt ex hoc ouili:**

Cuius non sunt oues proprie. i. qui non amat oues: nec comodum ouium tanquam proprium. **Lanam et lac habent pro suis: et non oues:** id est animas. **Ezech. xxxij. a.** Lac comedebatis et lanis operiebamini: et quod crassatum erat occidebatis: gregem autem meum non pascebatis. **Uidet lupum venientem:** diabolus vel tyrannus vel hereticus. **Et dimittit oues.** i. negligit earum salutem: vel localiter: **Et fugit.** **Breg.** Non occurrit resistendo vel petra arguendo: quod est fugere. **Diere. xlvj. e.** Mercenarius eius qui versabatur in medio eius: quasi vituli saginati versi sunt: et fugerunt simul nec stare poterunt. **Ezech. xij. a.** Non ascendistis ex aduerso: neque opposuistis murum pro domo Israel: Cum tamen hoc sit officium prelati: et opponere se lupo: id est heretico vel tyranno vel diabolo vel peccato. **Diere. j. d.** Dedit te in ciuitatem munitam. **Eccl. vj. a.** Noli querere fieri iudex nisi valeas virtute irrumperere iniquitates etc. Unde nota quod aaron se opposuit igni: **Numeri. xvj. g.** et **Sap. xvij. d.** Sed notandum sicut dicit **Blo.** pastores non dicuntur fugere: si cedunt persecutioni: et seruat se ouium utilitati: sicut Paulus. **ij. Corinth. xj.** Quibus etiam corporaliter absentes spiritu presentes sunt. i. spirituali sollicitudine. **ij. Corinth. v. a.** Nam etiam corpore absens sum: sed spiritu uobiscum sum. **Et lupus rapit et dispergit oues.** Duo dicit: rapinam et dispersionem. Diabolus enim auferit bonum et dissipat ad malum. Ad diuersa mala spargit diuidens ab incommodabili bono. **Hę sunt due partes iniusticie:** proicere bonum et adherere malo. **Ezech. xxij. f.** Primum. **Vel fm Blo.** lupus est tyrannus qui cipes eius quasi lupi rapit: corporaliter vastat: et spiritum ad hoc dissipat: vel diabolus qui spiritualiter dissipat: et spiritum ad hoc dicit: et dispergit: ut velpere non relinquantur oues. Subdit autem quare fugiat mercenarius: dicens: **Mercenarius autem fugit: quia mercenarius est.** i. quia querit sua comoda.

Et non pertinet ad eum de ouibus. i. non amat utilitatem earum. **Breg.** Fugit quia timuit: quia temporale pro eterno amauit. **Diere. vj. c.** A minori usque ad maiorem omnes auaricie studet. **2a die ap. ij. Cor. xij. c.** Non quero vestra sed vos. **Et. j. Cor. x. g.** Non habeo quod vobis utile est sed quod multis: ut salui fiat. Sequitur: **Ego sum pastor bonus et cognosco meas etc.** Ab hoc loco non mutatur expositio: Sed potest hic sumi thema in synodo. **Un nota trita in quibus precipue attendit bonitas pastoris:** In solertia pascendi: in diligentia custodiendi: in audacia defendendi. Solertia pascendi consistit in noue. Primum est in uobis apto: ut manifeste doceat et apte ad intelligendum. **Pro**

Obtenebrati sunt oculi nostri pro monte sion quia dispersit: vulpes abulauerunt in eo. **Sextum est quod oues sociat et coniungit:** **Un dicit: Et alias oues habeo etc.** Sic debet abbas coniungere in uicem pro amore et pace monachos et conuersos actiuos et contemplatiuos. **Epus pro clericos laicos seculares et scholares pro pace sociare:** ut impleat illud **Osee. j. d.** Congregabuntur filij israel et filij iuda pariter: et ponet sibi caput unum. **Et cetera omnia patient per primam expositionem.**

Ezech. xliij. b. Posuistis custodes obseruationum mearum uobismet ipsis. **Diere. xij. c.** Seminauerunt triticum: id est uerbum dei: et messerunt spinas: id est diuitias: quia pro lucro docent et predicant. **Eccl. x. d.** In ritu factum panem et vinum.

Matth. xi. d.
Luc. io. d.

De pe. dlf. 4. §.
banc societatem

Et illas oportet me adducere per aplos. Passione em dñi secuta e vocatio geniu p aplos. Chrys. Dic opozter no e necessitatis sed ei qd oino erit demonstratiu. Bre p hoc qd dicit adducere: significat illos dispfos virosq. s. i. tu dgos r gentiles r si ne pastore. Unde et pcedit copulatio / ne futurā sub vno pastore dicens: b Et vocem meam audient in aplis. Nec dicit meozum: quia i ipis ipse loquitur.

Ps. 117

Unū ouile r vn pastor. Hoc pphe tarum est Ecceh. xxxvij. e. vbi dicit q duo ligna pūcta sūt rē. Et in Ps. Lapi dē quē reprobauerūt edificātes rē. Eph. ij. c. Qui fecit vtraq vnū. Itē in eodē. d. Sugēdicati sup sū damētū aploz et p pheraz ipso summo angulari lapide chri sto iesu. Item Beñ. xlix. b. Ligās ad vitēā pullū suū. i. gen tilē pplm sibi p fidem annectēs. Chri st' em ē vinea. j. xv. a. Ego sū vitis vera. Et ad vitē a sinā suā. i. plē bē iudaicaz. Osee. j. d. Cōgregabunt filii isrl r iuda parit et ponēt sibi caput vnū. Et fiet vnū ouile. i. vna ecclesia de iudeis r gentib. Et vnde sit ista vni tas: s' dicit: d' E vn' pastor. q. d. sub vno pastore erit vn' grex. Ad r paul' ostēdit: Eph. ij. c. Et duos condat in semetipsū in vnum nouū hominē. Itē in eodē. Ipse est pax nra q fecit vtraq vnū. Sequit: Propterea me pater diligit: qz ego pono animā meā. i. volūtate deponovitā vel aiāz a carne: s' nō a pbo: ita tñ / Et iterū sumā eā. i. vt resurgā. Sed opponit: Quia eadē ratiōe bonū op' est eā qre dicit de' nos diligerē: sed hoc falsū est: imo ecōverso: quia nos diligit bonū factū. Itē qrt Chrys. quid hoc verbo pōt esse hūil' s' ppter nos dñator no ster amari debet: quia p nobis morit'. Quid igit dicit mibi: Pat' nō amabat s' nūc amorē incepit: et nos facti sum' amoris ei' causa: Solutio. Quia deus diligit petrū / bñ opaf: r qz bñ opaf dū habet gratiā magis diligit a deo. i. ma ior ei grā dat a deo: r maior gloria ei p paraf. Sed qz charitas chri sti ab insā ti cōceptiōis sup fuit in sūmo mō dilexit eū de' magis ppter aliq' op'. Dicitur q' q' / quia r ppterea vtrūq' ē ostē / siuū dilectiōis: v' ita q' / diligit / dicit effectū q' rū ad accele rationē resurrectionis quā chri st' meruit hūilitate passiōis: vt dicit Pbil. ij. b. Propter qd r de' exaltavit rē. Vel sic intel lige: c' Propterea me pater diligit. i. valde ei placet oblatio quā ego ei offero. s. Un Chrys. sic soluit dicens: q' cō / descēdit loquit: qz em eū alienū dicebāt a pte r erroneū: et in pditionē illoz venisse dicit: et si nihil aliud esset hoc falsū mibi suafit amare vos: qz vos ita amamini a patre / vt ego etiā pzo / pter hoc diligar ab eo: qz p vobis morior. Itē p hoc intendit cōstruere r ostēdere q' nō inuit' ad hoc venit: si em inuit' / nō esset amoris factiū qd fiebat. Itē p hoc vult ostēdere q' pa tri cū supabūdantia hoc placet. S' pō vt hō loquit' / ne mire / ris: multoties em hūil' dixim' causam: r rursus eadem dicere sup flūū est r onerosum. Et nota q' duo dicit: Pono animā meā / et iterū sumā eam: morte volūtariā r resurrectionē. Et ex pōz secū dū pstruit: a morte resurrectionē: a depositionē aiē resurrectionē: qui em pōt ponere v' nō ponere animā / pōt r resumere. Qu autē in sua potestate r volūtate sit mori ostē / dit dicens: s' Nemo em / tollit. i. pōt tollere: s' Eam a me. Hoc dicit: qz bñ sciebāt q' multoties insidiati ei nō value rūt eū detinere: Etenī extulit de manib' eoz milles. Un nota q' a pncipio sup p dicationis nō dixit: qz tūc nō crederēt: sed qñ ab ipis reb' suscepit testimoniu: qz multoties insidiati ni / hil potuerūt dicere: tūc hoc dixit. b' Sed ego pono eā a meipso. i. mea volūtate. Esa. liij. c. Oblat' est qz ipse vo / luit. Job. vij. c. Suspendiū elegit aia mea / r mortē ossa mea. Ergo electio ē crux nō coactio. S' ne aliq' dicat: Tu dicit q' tu ponis animā a teipso: ita facit et ille qui se interfecit: ideo subdit: Potestatem habeo ponēdi eā. i. ego solus dñs